- 1 -

京建发〔2021〕145号

各区住房城乡(市)建设委(房管局)，经开区开发建设局，各有

关单位：

为规范本市物业服务活动，维护物业管理相关主体的合法权

益，充分发挥物业服务评估活动的积极作用，推动物业服务评估

的市场化、社会化，提升物业服务整体水平，根据《北京市物业

管理条例》及国家和本市有关规定，结合我市物业管理工作实际，

现就规范物业服务评估活动通知如下：

一、评估原则

(一)本通知所称物业服务评估，是指在本市行政区域内，专

业评估机构和相关专业人员接受业主、业主大会、建设单位、物

业服务人或者有关部门的委托，按照法律法规、行业规范的规定

以及委托合同的约定，对物业服务人参与社区治理情况、物业服

务标准和费用测算、物业服务质量和共用部分管理状况、物业承

接和查验、专项维修资金使用方案、其他需要评估的事项等提供

专业评估服务的活动。

专业评估机构和相关专业人员是指法律、会计、工程、评估、

咨询等专业服务机构以及具备从业资格的人员。

 - 2 -

(二)物业服务评估活动应当遵循独立、客观、公正的原则，

按照相关法律法规、行业规范的规定以及委托合同的约定，提供

专业服务及客观、真实、准确的评估报告。

评估报告应当包括评估目的、依据和方法，评估日期和基准

日，评估查勘数据，评估结果及有效期限，评估人员签章等内容。

(三)物业服务评估活动按照“谁委托谁付费”原则，由委托

人与专业评估机构和相关专业人员约定评估服务内容，按相关收

费标准协商确定收费金额，签订书面评估委托合同。

(四)专业评估机构和相关专业人员与委托人、第三人或者评

估事项有利害关系、可能影响公正评估的，应当回避。

二、评估内容

(一)物业服务人参与社区治理情况的评估

1.区住房城乡建设或房屋主管部门、街道办事处、乡镇人民

政府、居民委员会、村民委员会可以根据物业服务标准和社区治

理要求，委托专业评估机构和相关专业人员对物业服务人参与社

区治理情况进行评估。

 - 3 -

2.专业评估机构和相关专业人员应当根据物业服务人参与社

区治理的要求以及政府采购服务合同的约定，依法依规对物业服

务人参与社区治理情况进行评估。

(二)物业服务标准和费用测算的评估

物业管理相关主体可以单独或者共同委托专业评估机构和相

关专业人员对物业服务标准和费用进行评估。物业服务合同的签

订过程中，业主与物业服务人对收费标准未能达成一致意见的，

双方可以共同委托专业评估机构和相关专业人员对物业服务标准

和物业服务费用测算进行评估。

(三)物业服务质量和共用部分管理状况的评估

1.物业管理相关主体在物业管理活动过程中，可以委托专业

评估机构和相关专业人员按照有关法律法规、行业规范的规定以

及物业服务合同的约定，对物业服务质量进行评估，同时可在约

定期间内对物业服务质量进行跟踪评估。

2.专业评估机构和相关专业人员在对共用部分管理状况进行

评估时，可以对物业管理区域道路、绿地、建筑物的基础、承重

结构、外墙、屋顶等基本结构部分，大堂、通道、楼梯等公共通

行部分，物业项目共用的变配电、安防、消防、给排水、电梯等

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4574